COMISSÃO DE ECONOMIA E OBRAS PÚBLICAS

ATA NÚMERO 162/XII/ 3.ª SL

Aos 30 dias do mês de outubro de 2013, pelas 10:00 horas, reuniu a  Comissão de

Economia e Obras Públicas, na sala 1 do Palácio de S. Bento, na presença dos

Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta

ata, com a seguinte Ordem do Dia:

10:00

1. Eleição do Presidente da Comissão;

2. Apreciação e votação das atas n.os 160/XII e 161/XII, relativas às reuniões

de 22 e 23 de outubro;

3. Discussão em Comissão do Projeto de Resolução n.º 422/XII/1 (PCP) –

Determina a tomada de medidas que garantam a manutenção dos projetos das

ONG financiados pelo QREN e estabelece medidas de participação

democrática na gestão dos projetos;

4. Discussão em Comissão do Projeto de Resolução n.º 471/XII/2.ª (BE) –

Recomenda ao Governo que institua parques para partilha de viatura nas

entradas das autoestradas;

5. Apreciação e votação do parecer sobre os seguintes Projetos de Lei:

- 383/XII/2ª (PEV) – "Integra o Conselho das Comunidades Portuguesas no

Conselho Económico e Social, procedendo à quinta alteração à Lei n.º 108/91,

de 17 de agosto, com as modificações feitas pelas Leis n.º 80/98, de 24 de

novembro, n.º 128/99, de 20 de agosto, n.º 12/2003, de 20 de maio, e n.º

37/2004, de 13 de agosto";

- 384/XII/2.ª (PEV) – "Integra o Conselho Nacional de Juventude no Conselho

Económico e Social, procedendo à quinta alteração à Lei n.º 108/91, de 17 de

agosto, com as modificações feitas pelas Leis n.º 80/98, de 24 de novembro,

n.º 128/99, de 20 de agosto, n.º 12/2003, de 20 de maio, e n.º 37/2004, de 13

de agosto";

- 385/XII/2.ª (PEV) – "Integra a representação de associações de imigrantes no

Conselho Económico e Social, procedendo à quinta alteração à Lei n.º 108/91,

COMISSÃO DE ECONOMIA E OBRAS PÚBLICAS

ATA NÚMERO 162/XII/ 3.ª SL

de 17 de agosto, com as modificações feitas pelas Leis n.º 80/98, de 24 de

novembro, n.º 128/99, de 20 de agosto, n.º 12/2003, de 20 de maio, e n.º

37/2004, de 13 de agosto"

 Relatora: Deputada Cláudia Monteiro de Aguiar (PSD)

6. Apreciação e votação do parecer sobre o Projeto de Lei n.º 379/XII/2.ª (BE) –

"Introduz medidas de transparência e anti especulativas na formação dos

preços de combustíveis".

 Relator: Deputado Nuno Filipe Matias (PSD)

7. Fixação da redação final relativa aos seguintes Projetos de Resolução:

- 670/XII/2.ª (CDS-PP) – "Recomenda ao Governo que pondere rever o quadro

legal do regime de instalação e funcionamento dos recintos de espetáculos e

de divertimentos públicos"

- 752/XII/2.ª (PSD) - "Recomenda ao Governo a clarificação dos conceitos

presentes no regime de instalação e funcionamento dos recintos de

espetáculos e de divertimentos públicos, de forma a garantir condições de sã

concorrência e promover uma efetiva proteção dos direitos dos cidadãos em

matéria de poluição sonora"

8. Outros assuntos.

11:00

Audições no âmbito da apreciação na especialidade do Projeto de Lei n.º

419/XI/2.ª - "Aprova o Regime Jurídico do Financiamento Colaborativo"

 -  Plataforma Massivemov

___________________

Assumiu a presidência o Senhor Vice-Presidente, Deputado Fernando Serrasqueiro

(PS)

10:00

1. Eleição do Presidente da Comissão;

COMISSÃO DE ECONOMIA E OBRAS PÚBLICAS

ATA NÚMERO 162/XII/ 3.ª SL

Antes de iniciar a eleição do Presidente da Comissão, o Senhor Vice-Presidente

agradeceu aos Deputados e aos serviços de apoio à Comissão toda a colaboração

prestada durante o tempo em que assegurou a presidência da Comissão.

De seguida, informou que o Grupo Parlamentar do PSD tinha indicado para Presidente

da Comissão o Senhor Deputado Pedro Pinto e questionou os Senhores Deputados se

pretendiam fazer a eleição por votação uninominal. Não tendo nenhum Deputado

manifestado esse desejo, procedeu-se à eleição do Senhor Presidente da Comissão,

tendo sido eleito por unanimidade, registando-se a ausência do PEV.

Terminada a votação, o Senhor Vice-Presidente convidou o Senhor Presidente a

assumir o seu lugar.

Tendo assumido a presidência, o Senhor Presidente dirigiu um agradecimento a todos

os Deputados e prosseguiu com a ordem do dia.

2. Apreciação e votação das atas n.os 160/XII e 161/XII, relativas às

reuniões de 22 e 23 de outubro;

Submetidas à votação, foram as atas n.os 160/XII/2.ª e 161/XII/2.ª, relativas às

reuniões de 22 e 23 de outubro, aprovadas por unanimidade, registando-se a ausência

do PEV.

3. Discussão em Comissão do Projeto de Resolução n.º 422/XII/1 (PCP) –

Determina a tomada de medidas que garantam a manutenção dos

projetos das ONG financiados pelo QREN e estabelece medidas de

participação democrática na gestão dos projetos;

O Senhor Deputado Bruno Dias (PCP) usou da palavra para saudar o Senhor

Presidente e, em relação a este ponto da ordem do dia, lembrar que o Deputado

Pedro Delgado Alves (PS) tinha manifestado, em anterior reunião, intenção de intervir

sobre esta matéria, nomeadamente apresentando um projeto de resolução, pelo que,

entendia ser melhor esperar pela baixa à Comissão dessa iniciativa.

COMISSÃO DE ECONOMIA E OBRAS PÚBLICAS

ATA NÚMERO 162/XII/ 3.ª SL

Por sua vez, o Senhor Deputado Rui Paulo Figueiredo (PS) cumprimentou o Senhor

Presidente e informou que, efetivamente, o seu grupo parlamentar dera entrada dessa

iniciativa e havia todo o interesse em proceder à discussão conjunta de ambas.

Concluiu o Senhor Presidente, afirmando que, uma vez que o projeto de resolução do

PS não baixou ainda à Comissão, a iniciativa ora em apreciação ficaria a aguardar

essa baixa, para se proceder à discussão conjunta.

4. Discussão em Comissão do Projeto de Resolução n.º 471/XII/2.ª (BE) –

Recomenda ao Governo que institua parques para partilha de viatura nas

entradas das autoestradas;

A Senhora Deputada Mariana Mortágua (BE) cumprimentou o Senhor Presidente e

solicitou o adiamento deste ponto da ordem do dia.

5. Apreciação e votação do parecer sobre os seguintes Projetos de Lei:

- 383/XII/2ª (PEV) – "Integra o Conselho das Comunidades Portuguesas no

Conselho Económico e Social, procedendo à quinta alteração à Lei n.º

108/91, de 17 de agosto, com as modificações feitas pelas Leis n.º 80/98,

de 24 de novembro, n.º 128/99, de 20 de agosto, n.º 12/2003, de 20 de

maio, e n.º 37/2004, de 13 de agosto";

- 384/XII/2.ª (PEV) – "Integra o Conselho Nacional de Juventude no

Conselho Económico e Social, procedendo à quinta alteração à Lei n.º

108/91, de 17 de agosto, com as modificações feitas pelas Leis n.º 80/98,

de 24 de novembro, n.º 128/99, de 20 de agosto, n.º 12/2003, de 20 de

maio, e n.º 37/2004, de 13 de agosto";

- 385/XII/2.ª (PEV) – "Integra a representação de associações de

imigrantes no Conselho Económico e Social, procedendo à quinta

alteração à Lei n.º 108/91, de 17 de agosto, com as modificações feitas

pelas Leis n.º 80/98, de 24 de novembro, n.º 128/99, de 20 de agosto, n.º

12/2003, de 20 de maio, e n.º 37/2004, de 13 de agosto"

 Relatora: Deputada Cláudia Monteiro de Aguiar (PSD)

COMISSÃO DE ECONOMIA E OBRAS PÚBLICAS

ATA NÚMERO 162/XII/ 3.ª SL

A Senhora Deputada Cláudia Monteiro de Aguiar (PSD) cumprimentou o Senhor

Presidente e apresentou sucintamente o parecer sobre as três iniciativas legislativas

em epígrafe.

Submetido à votação, foram os pontos I e III do parecer aprovados por unanimidade,

registando-se a ausência do BE e do PEV.

6. Apreciação e votação do parecer sobre o Projeto de Lei n.º 379/XII/2.ª

(BE) – "Introduz medidas de transparência e anti especulativas na

formação dos preços de combustíveis".

 Relator: Deputado Nuno Filipe Matias (PSD)

De seguida, o Senhor Deputado Nuno Filipe Matias (PSD) cumprimentou o Senhor

Presidente e apresentou o parecer sobre o Projeto de Lei n.º 379/XII/2.ª.

Usou da palavra o Senhor Deputado Fernando Serrasqueiro (PS), para se congratular

com a iniciativa em apreço, que visa a estabilidade do sector.

Também o Senhor Deputado Bruno Dias (PCP) considerou o parecer muito útil para o

enquadramento da matéria, lembrando que era necessário ter em conta o que estava

em causa nesta iniciativa legislativa.

Submetido à votação, foram os pontos I e III aprovados por unanimidade, registando-

se a ausência do BE e do PEV.

7. Fixação da redação final relativa aos seguintes Projetos de Resolução:

- 670/XII/2.ª (CDS-PP) – "Recomenda ao Governo que pondere rever o

quadro legal do regime de instalação e funcionamento dos recintos de

espetáculos e de divertimentos públicos"

- 752/XII/2.ª (PSD) - "Recomenda ao Governo a clarificação dos conceitos

presentes no regime de instalação e funcionamento dos recintos de

espetáculos e de divertimentos públicos, de forma a garantir condições

de sã concorrência e promover uma efetiva proteção dos direitos dos

cidadãos em matéria de poluição sonora"

COMISSÃO DE ECONOMIA E OBRAS PÚBLICAS

ATA NÚMERO 162/XII/ 3.ª SL

Neste ponto da ordem do dia, começou por usar da palavra o Senhor Deputado Rui

Paulo Figueiredo (PS), para informar que o seu grupo parlamentar concordava com as

sugestões apresentadas pelos serviços e perguntar aos autores das iniciativas se não

ponderariam unificar os textos.

Responderam os Senhores Deputados Luís Leite Ramos (PSD) e João Paulo Viegas

(CDS-PP), tendo ambos cumprimentado o Senhor Presidente e afirmado que

poderiam tentar trabalhar no sentido de um texto único.

Usaram também da palavra os Senhores Deputados Bruno Dias (PCP), para

questionar se as recomendações não se sobreporiam e se não haveria a possibilidade

de as mesmas se complementarem num único texto; e Nuno Filipe Matias (PSD), para

informar que os dois textos tinham pontos que podiam permitir-se chegar a um texto

único na próxima reunião ordinária da Comissão.

Concluiu o Senhor Presidente, no sentido de que a fixação desta redação final ficaria

adiada para a próxima reunião ordinária.

O Senhor Presidente informou ainda os Senhores Deputados que tinha chegado aos

serviços de apoio à Comissão, na tarde do dia anterior, a redação final relativa ao

Projeto de Resolução n.º 794/XII/2.ª – “Recomenda ao Governo que proceda às obras

de remodelação e eletrificação da linha do Algarve” e que, se houvesse consenso,

poderia a mesma ser fixada nesta reunião. Tendo-se verificado o necessário

consenso, ficou a redação final relativa ao Projeto de Resolução n.º 794/XII/2.ª fixada,

sem votos contra.

8. Outros assuntos.

O Senhor Presidente deu conta do ofício do Grupo de Trabalho de Turismo,

solicitando que a Comissão proceda a uma audição do Secretário de Estado do

Turismo, após a conclusão do processo legislativo do OE/2014.

De seguida, informou das datas propostas pelo Ministro do Ambiente, Ordenamento

do Território e Energia para a realização das audições na Comissão ao abrigo do

artigo 104.º, n.º 2, do Regimento, tendo a Comissão aceite as datas propostas.

Usou também da palavra a Senhora Deputada Carina Oliveira (PSD), para questionar

se havia já orientação sobre a realização de reuniões de comissão e grupos de

trabalho durante a discussão do OE/2014, uma vez que o Grupo de Trabalho

COMISSÃO DE ECONOMIA E OBRAS PÚBLICAS

ATA NÚMERO 162/XII/ 3.ª SL

Segurança Rodoviária está a apreciar a Proposta de Lei n.º 141/XII, tendo já realizado

as audições, pelo que se prepara para a apreciação na especialidade desta iniciativa,

estando a decorrer o prazo para apresentação de propostas de alteração até dia 8 de

novembro.

O Senhor Deputado Bruno Dias (PCP) lembrou que nesta altura os grupos

parlamentares de menor dimensão têm sempre problemas acrescidos em fazer-se

representar noutras reuniões que não as que envolvam a apreciação do OE/2014, e

referiu que não havia grande urgência em avançar com outros processos legislativos,

porque durante a discussão do Orçamento do Estado o Plenário não reúne, pelo que

os mesmos não serão votados antes do fim do processo do OE/2014.

Concluiu o Senhor Presidente, no sentido de que não podendo concluir-se o trabalho

legislativo dos grupos de trabalho e das comissões com a votação final no Plenário,

uma vez que este não reúne, seria preferível reequacionar o prazo dado para

apresentação de propostas de alteração.

Finalmente, o Senhor Presidente questionou os grupos parlamentares do PSD e do

PS sobre a indicação dos Deputados para integrarem o novo grupo de trabalho sobre

o sector automóvel, tendo ambos respondido que esperavam estar em condições de

indicar os nomes na próxima reunião ordinária.

11:00

Audições no âmbito da apreciação na especialidade do Projeto de Lei n.º

419/XI/2.ª - "Aprova o Regime Jurídico do Financiamento Colaborativo"

 -  Plataforma Massivemov

Iniciada a audição, o Senhor Presidente deu a palavra ao Sr. João Marques,

cofundador da Plataforma Massivemov e deu-lhe a palavra para uma intervenção

inicial.

Usaram da palavra, para colocar questões, os Senhores Deputados Rui Paulo

Figueiredo (PS), Nuno Filipe Matias (PSD) e Hélder Amaral (CDS-PP), tendo o Sr.

João Marques respondido em conjunto.

COMISSÃO DE ECONOMIA E OBRAS PÚBLICAS

ATA NÚMERO 162/XII/ 3.ª SL

Os Senhores Deputados Nuno Filipe Matias (PSD) e Fernando Serrasqueiro (PS)

solicitaram ainda alguns esclarecimentos adicionais, os quais foram prestados pelo Sr.

João Marques.

A audição foi gravada, encontrando-se a respetiva gravação disponível na página da

Comissão na Internet, através desta ligação.

A reunião foi encerrada às 13:00 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 01 de novembro de 2013.

O PRESIDENTE

(PEDRO PINTO)

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheAudicao.aspx?BID=96199

COMISSÃO DE ECONOMIA E OBRAS PÚBLICAS

ATA NÚMERO 162/XII/ 3.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Adriano Rafael Moreira
 Ana Paula Vitorino
 Bruno Dias
 Carina Oliveira
 Cláudia Monteiro de Aguiar
 Eduardo Teixeira
 Fernando Serrasqueiro
 Helder Amaral
 João Paulo Viegas
 Luís Leite Ramos
 Mariana Mortágua
 Nuno Encarnação
 Nuno Filipe Matias
 Nuno Serra
 Paulo Ribeiro de Campos
 Pedro Pinto
 Rui Paulo Figueiredo
 Afonso Oliveira
 Odete Silva
 Paulo Cavaleiro
 Valter Ribeiro

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Hortense Martins

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Fernando Jesus
 Heloísa Apolónia